Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302022042000064

64

Nº 75, quarta-feira, 20 de abril de 2022ISSN 1677-7069Seção 3

UNIVERSIDADE FEDERAL DO CEARÁ
EXTRATO DE ACORDO DE COOPERAÇÃO

Acordo de cooperação entre a Universidade Federal do Ceará e a Universidade do Arizona
(Estados Unidos). Objeto: As Instituições Participantes, com aprovação de suas autoridades
responsáveis, firmam o presente Acordo a fim de facilitar e desenvolver a cooperação em
pesquisa e no âmbito acadêmico, em áreas de interesse mútuo, por meio dos modos de
colaboração estabelecidos no acordo.A duração do acordo é até 06/04/2027. P R O C ES S O :
23067.011769/2022-06. DATA DA ASSINATURA: 04/06/2022. SIGNATÁRIOS: pela UFC: Prof.
José Cândido Lustosa Bittencourt de Albuquerque, Reitor. Pela Universidade do Arizona:
Robert C. Robbins, Presidente.

EXTRATO DE ACORDO DE COOPERAÇÃO

Acordo de cooperação entre a Universidade Federal do Ceará-UFC e o Serviço de
Cooperação e Ação Cultural da Embaixada da França no Brasil. Objeto: pesquisa
universitária aplicada de FLE - Francês como Língua Estrangeira, a seguir denominada
PESQUISA, que será realizada pelo pesquisador por intermédio do Serviço de
Cooperação e Ação Cultural, sob a direção da Dra. Catherine Petillon, responsável
administrativa, na UF do Ceará, sob a coordenação da Pró-Reitoria de Relações
Internacionais e Desenvolvimento Institucional. A duração do acordo é até 31/01/2023.
PROCESSO: 23067.08482/2022-91. DATA DA ASSINATURA: 12/04/2022. SIGNATÁRIOS:
Prof. José Glauco Lobo Filho, Vice-Reitor da UFC, no exercício da reitoria e Oliver
Giron, Conselheiro de Cooperacao e Ação Cultural da Embaixada da França no
Brasil.

EXTRATO DE CONVÊNIO

Convênio de estágio supervisionado para aprofundar conhecimentos e desenvolver

habilidades significativas para a formação profissional dos alunos matriculados nos cursos

de graduação firmado entre a UNIVERSIDADE FEDERAL DO CEARÁ e as empresas:

. CO N V E N I A D O CNPJ/CPF VIGÊNCIA

. FHINCK SOLUÇOES PARA
NEGÓCIOS LTDA

20.587.427/0001-45 12/04/2022 a 12/04/2027

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS
EDITAL Nº 30, DE 19 DE ABRIL DE 2022

HOMOLOGAÇÃO DO RESULTADO DO CONCURSO PÚBLICO PARA PROFESSOR EFETIVO

O Pró-Reitor de Gestão de Pessoas da Universidade Federal do Cariri, Mário
Henrique Gomes Pacheco, no uso de suas atribuições legais conferidas através da Portaria
nº 67, de 14/02/2019, publicada no D.O.U. em 15/02/2019, assim como a Portaria nº 110,
de 02/06/2017, do Reitor, publicada no D.O.U em 09/06/2017 e com fundamento nas Leis
nº 8.745/93, nº 10.436/2001 e nº 12.319/2010, nos Decretos nº 9.739/2019 e nº
5.626/2005, na Portaria Interministerial n° 173, de 30/06/2017 e na Portaria nº 314 de
05/04/2018 do Ministério da Educação - MEC, resolve homologar o Resultado Final do
Concurso Público para Professor Efetivo regido pelo Edital nº 57/2016, conforme
discriminado abaixo:

. Setor de Estudo
- Unidade

Acadêmica

Denominação-
Classe/Regime

Vagas Classificação CPF

. Ensino das
Ciências - IFE

Adjunto - A
40h/DE

1 1º Milene Rodrigues Martins
2º Romário Felinto Rafael

029.73x.xxx-xx
058.79x.xxx-xx

Juazeiro do Norte/CE, 19 de Abril de 2022.
MARIO HENRIQUE GOMES PACHECO

EDITAL Nº 59, DE 19 DE ABRIL DE 2022
HOMOLOGAÇÃO DE RESULTADO DE CONCURSO PÚBLICO

O Vice-Reitor no Exercício da Reitoria da Universidade Federal do Ceará, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, resolve homologar o resultado final do Concurso Público
para Professor do Magistério Superior - Campus da UFC em Fortaleza, conforme discriminado abaixo:

. Edital de Inscrição Regime Classe Subunidade/Unidade Setor de Estudo Classificados

. 101/2021 40h/DE Classe A com
denominação de

Adjunto-A

Departamento de Estudos
Especializados / FACED /
Campus da UFC em Fortaleza

Educação Infantil 1º Eunice Andrade de Oliveira Menezes
2º Rafaely Karolynne do Nascimento Campos
3º Bárbhara Elyzabeth Souza Nascimento
4º Kátia Cristina Fernandes e Silva
5º Elaine Suane Florencio dos Santos

JOSÉ GLAUCO LOBO FILHO

PRÓ-REITORIA DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO
AVISO DE ADIAMENTO

PREGÃO Nº 8/2022

Comunicamos o adiamento da licitação supracitada , publicada no D.O.U de
24/03/2022, .Entrega das Propostas: a partir de 07/04/2022, às 08h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 25/04/2022, às 09h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Objeto: Pregão Eletrônico - O registro de preços para a eventual
aquisição de hélio líquido e nitrogênio líquido para abastecer os equipamentos de
Ressonância Magnética Nuclear, necessários para o desenvolvimento das pesquisas,
visando atender as necessidades do Programa de Pós-Graduação em Química (PGQUIM) do
Centro de Ciências, conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas neste
instrumento.

ALMIR BITTENCOURT DA SILVA
Pro Reitor da Pro Reitoria de Planejamento e

Administração

(SIDEC - 19/04/2022) 153045-15224-2022NE800003

AVISO DE ADIAMENTO
PREGÃO Nº 13/2022

Comunicamos o adiamento da licitação supracitada , publicada no D.O.U de
06/04/2022, para 25/04/2022, às 09h00 , no seguinte Endereço: Rua Paulino Nogueira, n
º 315, Bloco Ii, Térreo, Benfica, Fortaleza/ce, Cep: 60.020 Benfica - FORTALEZA - CE. Objeto:
O objeto da presente licitação é concessão onerosa de espaço físico com área de
aproximadamente 45,38 m² para exploração comercial de cantina localizada no Instituto de
Educação Física e Esportes-IEFES, Campus do Pici - Fortaleza/CE, conforme condições e
exigências estabelecidas neste Edital e seus anexos.

ALMIR BITTENCOURT DA SILVA
Pro-reitor de Planejamento e Administração

(SIDEC - 19/04/2022) 153045-15224-2022NE800003

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO
EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 4/2022 - UASG 153048

Nº Processo: 23068.024884/2022 . Objeto: Aquisição de gêneros alimentícios e carnes
e derivados para atender às necessidades dos Restaurantes da Universidade Federal do
Espírito Santo (UFES) dos campi de Goiabeiras, Maruípe, Alegre e São Mateus e do
restaurante de Jerônimo Monteiro, localizado no Departamento de Ciências Florestais
e da Madeira, conforme especificações, condições, quantidades e exigências
estabelecidas no Termo de Referência. Total de Itens Licitados: 00057. Fundamento
Legal: Art. 24º, Inciso V da Lei nº 8.666 de 21º/06/1993.. Justificativa: Conforme item
2 do Termo de Referência, anexo ao processo de origem. Declaração de Dispensa em
18/04/2022. AMELIA LOPES LIMA. Diretora Dgr/proaeci. Ratificação em 18/04/2022.
GUSTAVO HENRIQUE ARAUJO FORDE. Pró-reitor de Assuntos Estudantis e Cidadania.
Valor Global: R$ 541.284,06. CNPJ CONTRATADA : 01.838.723/0001-27 BRF S.A.. Valor:
R$ 170.520,00. CNPJ CONTRATADA : 09.583.801/0001-00 LICITA WEB COMERCIO EIRELI.
Valor: R$ 251.166,26. CNPJ CONTRATADA : 97.530.106/0001-39 PREMIUM COMERCIO E
SERVICOS LTDA. Valor: R$ 119.597,80

(SIDEC - 19/04/2022) 153048-15225-2022NE900000

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS
EDITAL Nº 84, DE 19 DE ABRIL DE 2022

A Pró-Reitora de Gestão de Pessoas da Universidade Federal do Espírito Santo,
usando de suas atribuições, e considerando o disposto no documento avulso nº
23068.048346/2022-23, torna público a RETIFICAÇÃO do Edital nº 79/2022-Progep,
publicado no DOU de 18 de abril de 2022, seção 3, página 53, conforme a seguir:

1) Em titulação exigida, item 1.2 do edital, onde se lê: "Graduação: Licenciatura
em Física. Pós-Graduação: Mestrado em Educação ou Ensino de Física.", leia-se:
"Graduação: Licenciatura em Física e Pós-Graduação: Mestrado em Educação ou Ensino na
Educação Básica ou Ensino de Física.".

Os demais itens permanecem inalterados.

JOSIANA BINDA

EDITAL Nº 85, DE 19 DE ABRIL DE 2022

A Pró-Reitora de Gestão de Pessoas da Universidade Federal do Espírito Santo,
usando de suas atribuições, e considerando o disposto no documento avulso nº
23068.048317/2022-61, torna público a RETIFICAÇÃO do Edital nº 80/2022-Progep,
publicado no DOU de 18 de abril de 2022, seção 3, página 53, conforme a seguir:

1) Em titulação exigida, item 1.2 do edital, onde se lê: "Graduação: Licenciatura
Plena em qualquer área e Pós-Graduação: Mestrado em Educação ou Filosofia ou
Sociologia ou Antropologia ou História ou Geografia ou Psicologia ou Ciência Política ou
Ciências Sociais ou Artes ou Letras.", leia-se: "Graduação: Licenciatura Plena em qualquer
área e Pós-Graduação: Mestrado em Educação ou Ensino na Educação Básica ou Filosofia
ou Sociologia ou Antropologia ou História ou Geografia ou Psicologia ou Ciência Política ou
Ciências Sociais ou Artes ou Letras.".

Os demais itens permanecem inalterados.

JOSIANA BINDA
PRÓ-REITORIA DE ASSUNTOS ESTUDANTIS E CIDADANIA

DIRETORIA DE GESTÃO DOS RESTAURANTES
RESULTADO DE JULGAMENTO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 9/2022

Comunicamos, a quem possa interessar, o resultado de julgamento, final, do
Pregão nº 09/2022 (itens remanescentes: 33, 35, 36, 38, 39, 41-44, 46, 48, 50, 63, 69, 73,
77 e 80). Sagrou-se vencedora a empresa: PREMIUM COMERCIO E SERVICOS LTDA - CNPJ:
97.530.106/0001-39.

AMELIA LOPES LIMA
Diretora da DGR/UFES

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

PROCESSO: Nº 23069.072132/2021-62. INSTRUMENTO: Termo Aditivo nº EGPN-27/2019-
0012/01. PARTÍCIPES: Universidade Federal Fluminense - UFF, a Empresa Gerencial de
Projetos Navais - EMGEPRON e Fundação Euclides da Cunha de Apoio Institucional à UFF
- FEC. OBJETO: Alterar no contrato inicial, apenas as cláusulas e subcláusulas
expressamente mencionadas no termo aditivo, mantidas as demais não alteradas por ele.
DATA: 14 de abril de 2020. PRAZO: 03 (três) meses, iniciando-se em 02 de março de 2020
e terminando em 31 de maio de 2020. ASSINATURAS: ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA
NOBREGA, Reitor da Universidade Federal Fluminense - UFF, EDESIO TEIXEIRA LIMA
JUNIOR, Vice-Almirante e Diretor-Presidente da Empresa Gerencial de Projetos Navais -
EMGEPRON, ALEXANDRE RODRIGUES VIVEIROS, Contra-Almirante e Diretor Administrativo-
Financeiro da Empresa Gerencial de Projetos Navais - EMGEPRON e VALÉRIA BRAN DÃO,
representante legal da FUNDAÇÃO EUCLIDES DA CUNHA DE APOIO INSTITUCIONAL À UFF
- FEC.

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
janai
Highlight